Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt.

213. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster genannt *Clastrum (Himmerode)* mit den Bauern zu Ehrang über einen Wald bei Winterbach. 1203.

*Johannes dei gratia Treuirorum humilis minister. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos hec carta peruererit perpetuam in domino salutem. Vniuersitati uestre notum esse uolumus. quod controvuersia que diu mota et uentilata est inter fratres de claustro et rusticos nostros de Yranc super silua attinente grangie de Winterbach ad nostram audienciam est deducta. Itaque conuocatis partibus et auditis allegationibus utrorumque ad siluam ipsam accessimus. ubi diligenter inquisita ueritate a circumiacentibus tam nobilibus quam ministerialibus. nec non et rusticis de consilio prudentum virorum. quos ad hoc decreuimus conuocandos in hunc modum item determinauimus. quod predictis fratribus omnes illas possessiones concessimus et confirmauimus. quas a prima fundatione grangie de Winterbach a predecessore nostro. felicis recordationis. domino Alberone archiepiscopo obtinuerant. ubique iacuisse in siluis. in terris cultis et incultis. Procurauius etiam precidi arbores et signari nouas quoque et expressas per loca disponi ad habendam in posterum plenam et perpetuam noticiam terminorum. que tamen loca et per nomina et per circumstantias euidentes duximus exprimenda. uidelicet a lapide illo signato qui iacet in summitate montis. sicut semita que dicitur *wolfespat* per directum ducit ad lapidem qui positus est in strata iuxta septem sagos. et ab illo lapide usque ad immensum quandam lapidem. qui item signatus est. et inde item per directum ad rupem quandam que etiam signata est. et ab illa ad foueam carbonum. et inde usque ad riuulum qui uocatur *Quinta*. Omnes inquam possessiones illas. que ultra iamdictas metas iacent uersus Winterbach et contingentes terminos de Rode et Sletwilre memoratis fratribus concessimus perpetuo possidentes. Ne igitur hec nostra ordinatio aut obliuionis uitio aut cuiuspam malignitatis studio infirnari possit in posterum. hanc cartam fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. annotatis quoque testibus quorum nomina hec sunt. Cunradus maior prepositus. Willelmus maior decanus. Godefridus abbas s. Eucharii. Joannes cantor. Theodericus s. Marie ad martires abbas. Wericus de Numagen. Theodericus de Bruche. Vdo de Esch. Richardus de Dune. Petrus de Veldeno. Fridericus de Merle. Wernerus de Vurne. Joannes de Baccunne. Reimboldus uillicus de Cordele. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.CC.III.*

Aus dem Diplomatar II der Abtei Himmerode im Pr.-Arch. LXXXIV. Nro. 78.

214. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Sentenz in dem Prozesse der Klöster genannt Claustrum (Himmerode) und deren zu Trier über Ländereien bei Schönsfeld. 1203.

Johannes dei gratia treuirorum huimilis minister omnibus Christi fidelibus ad quos hoc scriptum deuenerit perpetuam in domino salutem. vniuersitati uestre notum esse uolumus quod diebus nostris orta est aliquando controuersia inter fratres de claustro et sanctimoniales de horreo super quibusdam terris que iacent inter grangiam de Schoneuelt et stratam que dicit ad mosellam. vnde partibus constitutis in presentia conradi tunc maioris prepositi. Gwillelmi decani. Johannis cantoris quibus uices nostras in hac causa cognoscenda et terminanda commisseramus. auditis quoque allegationibus que hinc inde proponi poterant res deducta fuit in iudicium et predicti fratres coram memoratis cognitoribus optinuerunt per sententiam et testibus idoneis comprobarunt quod a multis retroactis temporibus bona illa fuissent de proprietate ecclesiæ suæ et .L. annis et amplius quiete ea et pacifice possedissent. Ipsi tamen prenominati fratres iam dictis sanctimonialibus de sua liberalitate dederunt tres libras treuerensis monete. ut cum pace et uoluntate omnium bona sua potuissent optinere. Nos itaque cognoscentes ueritatem facti huius latam sententiam confirmauimus et uolentes sicut tenemur unicuique iusticiam suam conseruare ut predicti fratres ab hinc et deinceps iure suo gaudeant et in pace bonis suis in posterum persruantur cartam hanc fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. appositis etiam sigillis predictorum cognitorum. et sigillo predicte ecclesiæ de horreo. subscriptis quoque testibus quorum nomina sunt hec Godefridus abbas s. Eucharii. Cono canonicus s. petri. Ernesto s. syneonis. henricus. alardus. karolus. Rocardus. Conradus. Bureardus. confratres de horreo. Acta sunt hec anno domin. incarnationis M.CC.III.

Aus dem Original im Pt.-Arch., mit 5 Siegeln von gelbem Wachs an Ledertreissen. Die Ordnung derselben ist: 3. 2. 1. 4. 5. Erzbischof, Propst und Dechant in ganzer Figur, dann 4. S. Maria in horreo r. und 5. eine schöne antike Gemme (Kopf) mit der Umschrift:
† Angelus pacis.

215. Der Graf Lothar von Hostaden beschränkt mit eignem Verzicht die Zahl der Mühlen zu Münster-Eifel auf die stiftischen drei. 1203.

In nomine sancte et individue trinitatis. Omnibus presentem cartulam legentibus presentis uite subsidia et post hanc uitam eterne beatitudinis premia. Longinquitate temporum et uagis dierum defluxionibus sepe contingit. ut rerum laudabiliter gestarum nisi scripto comprehendantur. institutio non compareat uel origo. Propterea ego Lotharius comes de hostade quantum deo permittente et prudentum uirorum consilio suggestore potui. controuersiarum et licium occasiones de molendinis que in banno Monasteriensis ville in Eiflia sita sunt. per presens scriptum amputare penitus et radicatus ex-

stirpare curau. In territorio namque Monasteriensi non debent esse nisi quedam legitima molendina de quibus ecclesia Monasteriensis neconon et ecclesia s. Mariæ in Prumia annuas et consuetas debent recipere pensiones. Tres enim molendinarii iure hereditario ibidem stabiliti prouentum et emolumen-
tum omne molendinorum equaliter et pro rata percipient. et predictis ecclesiis absque omni iuris sui diminutione debitas persoluent pensiones. et fratribus Monasteriensis ecclesiæ omnem annonam quam de prebendis suis habent absque emolumento aliquo molere debent. verum hoc idem per sententiam pie memorie domini Gregorii abbatis prumiensis et patris mei Theoderici co-
mitis eiusdem ville aduocati. et iudicio scabinorum ibidem tunc commorantium approbatum et confirmatum fuerat. a domino etiam Philippo tunc Coloniensi archiepiscopo sub interminatione anathematis prohibitum erat. ne quis in pago Monasterensi preter illa quæ legitima de iure esse debent aliquod molendinum construere attemptaret. sicut adhuc hodie ex priuilegio ipsius episcopi manifeste declaratur. Huic itaque tam euidenti ueritati et iusticie ego Lotharius comes de hostade suggestione quorundam contraire uolens.
duo molendina in banno loci illius edificare proposueram. Demum ueritate et iusticia predictarum ecclesiarum cognita propendi quod sine graui et intollerabili earum iactura et animæ meæ periculo talis edificatio consummationem non haberet. et penitencia ductus non solum ab eo quod male inchoatum fuerat destiti. sed etiam eis predicta molendina cum omnibus successoribus meis absque ulla heredum meorum reclamatione libere et quiete cum omni iuris sui integritate possidenda reliqui. pro me et pro heredibus meis renuncians quod in banno loci illius. nec per abbatem prumiensem. nec per me nec per heredes meos nec per aliquem hominum aliquod de cetero edi-
ficabitur molendinum nisi ecclesia monasteriensis vel Prumiensis aliquod decreuerit ibidem construendum. Id autem sub oculis multorum factum est tam clero quam populo et scabinis loci illius attestantibus sub quorum presencia hec acta sunt. ne aliqua retractatio postmodum cuiquam. vel scrupu-
lus contradictionis remaneat. et ne quid in posterum licet immutari. sed multiplicatis testimoniis rei ueritas roboretur. Sed quum testes fatis urgentibus de medio tolluntur rationabile et necessarium esse duxi. ut sigilli nostri im-
pressione presens scriptum firmaretur. Hanc etiam piam ordinationem dominus adolphus dei gratia s. coloniensis ecclesie venerabilis archiepiscopus si-
gilli sui impressione me petente et impetrante et priorum eiusdem ecclesie sigillo signauit. et banno domini nostri Jhesu Christi et b. Petri et omnium apostolorum et suo confirmauit. vt si quis ausu temerario huic scripto contraire presumeret. donec deo et ecclesiis eius satisfaciat vinculo anathematis astrictus teneatur. Huic ordinationi interfuerunt. Gerardus abbas prumiensis et priores colonienses quorum nomina hic subscripta sunt. Vdo coloniensis ecclesie maior decanus. Theodericus prepositus s. Gereonis. Herimannus prepositus s. Seuerini. Theodericus prepositus s. Kuniberti. Theodericus pre-
positus s. Andreæ. Gerardus decanus s. Gereonis. Ludewicus decanus s. Seuerini. Hildebrandus decanus s. Kuniberti. Giselbertus decanus s. Andreæ. Ivo decanus ss. apostolorum. Herimannus decanus s. Georgii. He-

rimannus decanus s. Georgii. Herimannus chorepiscopus. Oliverus maioris ecclesie scolasticus. Henricus scolasticus s. Gereonis. Godefridus scolasticus s. Seuerini. Reinerus scolasticus s. Andree. Lambertus scolasticus ss. apostolorum. Laici. Gerardus de Blankenheim. Ministeriales. Heckeberthus de hart. Wilhelmus de Nuhenhage. Henricus de Wicterche. Seabini Monasterienses. Godescatus. Wiricus. Conradus. Euerardus. Gerardus. Hupertus. Cristianus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarn. M.CC.III.

Aus dem Original im Pr. Arch. Das Siegel des Grafen fehlt; das des Erzbischofs von weitem Wachs hängt an einem Bündel rother seidener Fäden.

216. Der Erzbischof Johann von Trier genehmigt die von den Patronen der Pfarrkirche zu Engers bewilligte Separation der Capelle in Bedendorf, und bestätigt die Dotation beider Beneficien. Den 6. März 1204.

In nomine sancte trinitatis. Johannes dei gracia Treuirensis ecclesie archiepiscopus uniuersis Christi fidelibus in perpetuum tam presentibus quam futuris. Que nostris temporibus prudenti geruntur consilio et ad dei cultum feliciter ordinantur. litterarum uiuaci testimonio perhennari decreuimus. ut imposterum litis et controversie omnis occasio amputetur. Declaretur ergo presentibus. ut sciant posteri. quod Henricus comes de Seyna. Bruno frater eius. prepositus Bonnensis et pastor in Engers. Ludouicus de Hammerstein. uiri nobiles. Theodericus de Hadamar. Wypertus de Reuenach milites. veri patroni parochialis ecclesie Engers. dum adhuc in carne uiuerent. ob spem eterne retributionis nostro de consensu capellani in villa Bedendorf a primis exstruxerint fundamentis attente considerantes pastorum absentiam in ouium uerti periculum ac rapacitatem lupi fugam causare mercenarii. uerum quia patronos laicos in pastores contingit presentare minus idoneos. ordinauerunt perpetuum uicarium in memorata ecclesia Engers. qui tam matrici. quam capelle preserset ecclesiis. una eademque dotantes uidelicet duodecim jugeribus terre arabilis in Engers districtu. decima in monte Stromberg. decima in Bedendorf dicta Schenck Zehenden. que est media pars decime ejusdem cum paruis decimis animahum. ortorum. noualium. duobus jugeribus vinearum ac quatuor maldris siliginis et tribus amis uini singulis annis in Bedendorf de decimis pastoris capelle ibidem applicandis cum oblationibus uniuersis per totam parochiam Engers et limites ejusdem in perpetuum sine pastores presentes aut absentes fore contingat. Insuper disposuerunt. quod stramina et cuncta alia de crescentiis et decimis frumentorum et vinearum predictarum ecclesiarum prouenientia in curtibus dotis tam in Engers quam Bedendorff permansura. quas curtes pastores in perpetuum in decenti tenebunt structura. quodque uicario perpetuo earundem ecclesiarum licet ouilia in suis predicitis curtibus habere et cum suis animalibus infra limites parochie memoratarum ecclesiarum frui pascuis sine contradictione cujuscunque. supplicantes nobis humiliter et cum instancia debita. quatenus antem memoratas ecclesias auc-

toritate nostra ordinaria in unum beneficium ecclesiasticum erigere ac insti-
tuere. separationem uicarie a pastoria fundationem capelle cum legatione seu
dotatione bonorum ad eas quemadmodum factis approbare et confirmare. nec
non eadem bona cum justo titulo acquirendi infra limites ecclesiarum preha-
bitarum ascribere dignaremur ecclesiastice libertati et ab onere nostri atque
successorum nostrorum. etiam quorumcunque sibi ius in subsidiis aut decimis
de jure seu facto uendicantium libera discernenda. prout hec et alia in pub-
lico instrumento. cui presentes litere transfixe sunt. plenius continetur. Nos
ergo supplicationibus ac uotis hujusmodi eo fauorabilius annuentes. quo ma-
gis in diuini cultus augmentum tendere cognouimus de bonorum prefatorum
ecclesiis locatorum ualore anno studiosa fecimus indagatione percunctari. in-
formatique sufficienter. quod eadē bona pro competenti sustentatione pres-
biteri in dictis ecclesiis diuina celebraturi ac curam gerentis carumque pro
tempore sufficere possent. uicariam cum capella in unū beneficium eccl-
esiasticum erigendi duximus et erigimus fundacionem et dotationem. ut pre-
scribitur factas approbauiimus et confirmauimus. nec non approbamus et con-
firmamus in dei nomine auctoritate nostra ordinaria per presentes. bona ad
ipsum beneficium jam quesita cum acquirendi justo titulo in futurum eccl-
esiastice libertati ascribenda et ab omni onere imposterum a nobis seu no-
stris successoribus ratione subsidiorum. decimarum aut primorum fructuum
imponenda libera discernenda. quia de his omnibus nostre ecclesie pro no-
bis ac nostris successoribus per nobilem *Henricum. comitem Seynensem* sit
plenarie satisfactum. In quorum testimonium et gestorum euidentiam jussi-
mus hanc paginam nostri sigilli appensione communiri. Datum *Confluentie*
anno domini millesimo duecentesimo quarto. sexta die mensis Marcii.

Aus einer vidmirten Abschrift des XVIII. Jahrhunderts im Pr.-Arch.

**217. Der Erzbischof Johann von Trier befreit nach dem Vorgange der
Grafen von Nassau die Güter der Abtei Rommersdorf in Weiß
von allen Steuern. Den 10. Juli 1204.**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia treuiro-
rum archiepiscopus. ecclesie s. Marię in romerstorph in perpetuum.* Cum eo-
rum qui diuinarum scripturarum notitiam non habent. pietatis operibus in-
tendens deuotio religiosas domos ueneretur ac diligat. et in eis manentibus
pro eius amore in cuius comparent obsequio. sua frequenter impendat bene-
ficia. exempli in se habet pernitiem. si nos quibus diuina disponente gratia
ecclesiarum incumbit prouisio. minus eis ad tollenda grauamina siue onera
earum inuenimur studiosi. Hinc est quod iam sex annis transactis postquam
konegundis comitissa et filii eius comites de *nassowe*. - defuncto domino *wal-
ravend* patre eorum ammonitione nostra mediante. saluti predicti comitis con-
sulentes. communicata manu ministerialium suorum bona sua uoluntate ex-
actionem que ex quadam consuetudine introducta. in bona ecclesię de *ro-
merstorph*. que in uilla. que dicitur *wisse* sita sunt. sicut in reliquum popu-

Ium ipsius uillę ratione aduocatię exercebatur. omnino relaxassent. et pro se suisque successoribus in perpetuum resignassent. et ut litterarum memorię committeremus supplicassent. ad petitionem et instantiam *Keineri*. eo tempore predictę ecclesię abbatis. ne tantum uerbo hortatores et nonfactores uidemur. nos similiter quod adhuc nomine nostro sub pretextu iam dictę consuetudinis a fratribus prenominatę ecclesię exigebant. de bonis tunc habitis in totum ac in perpetuum remisimus. ut memoria nostri nostrorumque successorum in illa ecclesia semper haberetur. Supradictis etiam fratribus promittentibus. quod de cetero in illa villa nulla bona exactioni obnoxia. titulo emptionis sibi compararent. uel si aliqua supra expressam consuetudinem persoluentia in elemosina eis conferrentur. quod ea alienarent. hoc indulsimus. quod si aliqua in elemosina ad eos deuenirent. quę prius nichil persoluissent. ipsi quoque fratres eadem gauderent libertate. Quia igitur quorumcunque factorum notitia uix ad posteros transmittitur. nisi litterarum amminiculo sufficientur. hęc scripta sigilli nostri impressione duximus roborare. Si quis autem huic concessioni tam a nobis quam a supradictis comitibus legitime factę inimica temeritate contraire presumpserit. excommunicationis et perpetuę damnationis sententiam se nouerit incursum. Testes nostri facti sunt clerici. *Engebrandus monasteriensis* prepositus. et maioris ecclesie in *treueri* canonicus. *Cunradus* s. *Florini* in *confluentia* prepositus. *Meffridus* maioris ecclie in *treueri* canonicus. *Engelbertus* canonicus s. *florini*. *Godefridus* de *meisenburch*. canonicus s. *Symeonis*. *Heinricus* custos s. *Florini*. Laici. *Godefridus* comes de *spanheim*. *Gerlacus* de *ysynburch*. et eius filius *Gerlacus*. *Heinricus* de *ysinburch*. *Fridericus* frater comitis de *virneburch*. *Cunradus* frater comitis de *wiede*. *Heinricus* de *milwalt*. Ministeriales b. *Petri*. *Wilhelmus* de *Helfenstein*. *Heinricus* *lenherre*. *Jacobus* de *duna*. *Heinricus* de *atrio* et *Albertus* frater eius. *Cuno* aduocatus. *Heinricus* *sculthetus*. *Wilhelmus* de *archa* et *Engelbertus* frater eius. *Lodewicus* de *polege*. et *Cunradus* frater eius. *Guntram* et *Albertus* cognatos eius. *Cunradus* *mundinc* et *sibodo* frater eius. *Wilhelmus* camerarius. *De wiese*. *Heinricus* *huneswin*. *Theodericus* de *nikedig*. *Güntram* et *Heinricus* frater eius. *Heinricus* filius *Güntrami*. *Bertramus*. *Philippus* de *bascenhem*. *Symon*. *Keno* et *volkoldus*. Actum est anno incarn. domini M.CC.III. Indict. VII. Epacta .XVII. Decem nouenali ciclo VIII. VI. idus Jvlii. Pontificatus autem nostri .XV.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel von rothem Wachs hängt an rothen seidenen Fäden.

218. Das Generalcapitel zu Prémontre vergleicht die Klöster Rommersdorf und Steinfeld über die Verhältnisse des dem erstern allzunahmen Klosters Seyn, und bezeichnet die Grenzen beider. 1204.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ne quod salubriter factum esse constat. obliuio in posterum oblitteret. Ego .W. dei miseratione premonstrati

abbas. et generale abbatum premonstratensis ordinis capitulum. presenti scripto tam presentium quam futurorum tradimus memorie. quod litem que inter ecclesiam de Romerstorph. et ecclesiam de Steinuelt. pro nimia vicinitate loci de Seine. quem prefata ecclesia de steinuelt. sine assensu ecclesie de Romerstorph suscepserat. et in abbatiam promouere intendebat. uertebatur. de communi utriusque partis assensu tali compositione terminandam decreuimus. Ecclesia de Romerstorph susceptioni loci de seyne. et promotioni eius in abbatiam fauorabilem prebebit assensum. Verum ne prioris abbati commoda per posterioris et nimium vicinę propagationem impediantur. ecclesia de Seyne nichil intra terminos ecclesie de Romerstorph et possessionibus eius contiguos. scilicet in tota parrochia de Heimbach. in tota parrochia confluentie. in tota parrochia wise — *) kouerne. — winningen. — ketige. — hoyngen. — brüle. — veltkirgen. — humeuelt. — hanhusen. — urbach. — dyrdorph. — valendra intra riuum Merenbach. in parte ipsi valendra contigua. cum in altera parte ipsius riuli Merenbach acquirendi et possidendi ius simul cum ecclesia de Romerstorph obtineat. in tota parrochia. hedinstorf. — biuerne. — Metscheit. — horeheim. nichil inquam intra premissos terminos. in terris cultis nel incultis. uineis. siluis. pratis. ortis. domibus. molendinis. terragiis. censu. redditibus. uel in quacunque omnino alia possessione. aliquo emptionis uel commutationis contractu. siue alio quocunque modo. per se uel per alias deinceps acquires. uel haec tenus acquisita retinebit. non domum aliquam. non molendinum. siue quodlibet aliud edificium ibi construet. uel construi faciet. De hiis autem que intra predictos terminos per elemosinas ei prouenerint. siue de hiis que ante hanc compositionem acquisierat. talis de pactionis jure seruabitur ratio. Ecclesie de Romerstorph. ea sub competentis precii taxatione in primis uenalia caritatiae offerret. Quod si ipsa sepe dicta ecclesia de Romerstorph ea comparare sibi oportunum uel commodum minime duxerit. et comparare penitus retinuerit. fratres de seine cum aliis personis ecclesiasticis uel secularibus. non tamen cum alia ecclesia. inde quo citius oportunitas se obtulerit. libera contrahent facultate. Preterea huius compositionis paginae annexendum duximus. quod antedictę ecclesie de seine. nec oues nec alia quilibet animalia sui uel alieni iuris. siue in propria cura et sumptibus. siue aliis hominibus secularibus. uel cuiuscunque religionis. ad curam et custodiam pro parte fructuum uel alio quolibet precio commissa. intra supradictos terminos. ullatenus habere licebit. Superaddimus etiam. quod aliarum ecclesiarum uel ecclesiasticarum. seu etiam laicarum personarum ad censum seu pro quotalibet fructuum parte uel alia quacunque ratione molendina tenere. terras uel possessiones colere. intra supra nominatos terminos. predictę ecclesie de seine minime licitum erit. cui etiam intra ipsos quos premisimus terminos. parochiales ecclesias. et ecclesiarum patronatum. altaria uel quascunque capellas. dotes. decimas acquirero. uel etiam hęc sponte oblata suscipere. aut ipsas in diuino officio procurare. uel animarum euram ibi gerere. siue per aliquem suorum canonorum. siue per alium quemlibet undecunque conduc-

*) Statt der Wiederholung der Worte: in tota parrochia.

tam. de compositionis pacto. penitus interdicitur. Ceterum ut in omnibus quæ hic utiliter et rationabiliter constituta sunt. fraterne karitatis non violetur affectus. domui de *seyne* cautione prouida fideliter obseruandum indicemus. ne ad grauamen ecclesiæ de *Romerstorph*. quæ in periculosam sui uicinitatem eam karitatue admisit. alias ecclesias. seu ecclesiasticas personas. in terminos. de quibus proprio assensu et sententia communi remota est. temporalis questus gratia per aliquam commutationis palliationem. uel per aliam malę fidei quod absit subtilitatem introduceat. Ceterum cum de equitatis iure antiquitatis et primæ fundationis ratio. sepedictam eccliam de *romerstorph* priuilegiaret. nec sub paris interdicti conditione antiqua eius libertas cohimbenda. iusticia dictante uideretur. ipsa tamen ecclia de *Romerstorph*. caritatis intuitu. in hoc articulo ecclia nouæ de *seyne* condescendens. similis interdicti sibi ipsi legem imposuit. Igitur in parrochiis infra nominandis. quarum termini alicuius possessionis titulo. iam a tempore huius compositionia. ad ius ecclia de *Seyne*. de ordinis sententia et dispensatione spectant. ecclia de *Romerstorf* eam per omnia tenebit. conditionis et interdicti obseruantiam. quam ipsi ecclia de *seyne* in terminis sui iuris tenendam prescripsit. excepto quod vineas *bedindorph*. quas ante fundationem sepe dictæ ecclia de *Seyne* acquisierat- retinebit. Nomina uero parochiarum quæ in hoc cause articulo loco de *Seyne* attiderantur. hæc sunt. *Engersche*. *bedindorph*. *Ormunze*. *Metteriche*. *Tore*. *Mendich*. *Wadenheim*. *Arewilre*. *Meinesvelt*. *Hunef*. Salua igitur generalis capituli auctoritate sub pena excommunicationis inhibemus. ne aliquis nostri ordinis prelatus siue subditus contra huius compositionis et nostre constitutionis paginam uenire. uel eam contumaciter infringere presumat. Insuper ad perpetuum robur. sigilli ad generale capitulum pertinentis appensione ipsam paginam muniri. generali deliberatione et fauore consono dignum duximus. Acta sunt hæc anno dominieq incarnat. M.CC.III. Indict. V.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem zerbrochenen Siegel des Generals in fettem Wachs an leinen grün=rot=gelben Fäden.

219. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster Himmerode mit den Erben Albero's von Senheim über das Gut zu Senheim, das dieser vor seiner Reise nach Jerusalem dem Kloster gab. 1204.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia treuirorum archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ea quæ perpetuæ firmitatis robur habere debent. ne per obliuionis uicium. uel cuiuslibet malignitatis studium a statu sue rectitudinis possint immutari. scripto solent commendari. Huius rei gratia uniuersitati uestre notum facimus. quod *albero* de *Sigenheim* uir ingenue conditionis. proficiscaens uersus partes iherosolimitanas. allodium quod habebat in *Sigenheim*. in vineis. in domibus. in arcis. pro remedio anime sue contulit ecclie de

Hemminrode. Quo defuncto in via peregrinationis sue. *Heribertus* cognatus eius abbatii et fratribus eiusdem monasterii mouit questionem. dicens sibi competere ius aduocatie in predictis bonis. vnde cum ad nostram audientiam res deducta fuisset. arbitratu bonorum virorum qui partes suas interposuerunt. predictus *heribertus* et quatuor filii eius. scilicet. *Herbertus*. *winandus*. *fidericus* et *Albero* ad hoc inducti fide data compromiserunt. quod quamdiu predicte possessiones essent de proprietate ecclesie de *hemmenrode*. nulla exactione uel calumpnia de cetero prefatam ecclesiam grauarent. sed in bona pace permitterent eos gaudere bonis illis. siue fratres sepdicti monasterii eadem bona propriis manibus uel sumptibus uelint excolere. siue aliis colonis excolenda distribuere. Ut autem hec rata et futuris quibusque temporibus inconulsa permaneant. hanc kartam fecimus conscribi. et sigilli nostri munimine roborari. annotatis quoque testibus quorum nomina hec sunt. *Gerardus* abbas de *Stromberg*. dominus *Conradus* b. florini in *confluentia* prepositus. Comes *Godefridus* de *spainheim*. Comes *Gerlacus* de *veldence*. *Henricus* de *cimiterio*. et frater eius *albertus*. *Heinricus* *leinhere*. *Fridericus* de *Meirle*. *Nycolo* de *arraiz*. *Jacobus* dapifer et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnati. dominice .M.CC.III. Indict. VII. Epacta .XVII. Concurrente .III. Regnante domino nostro Jhesu Christo in secula seculorum Amen.

Aus dem Original im Br.-Arch., dessen Siegel von dunkelbraunem Wachs mit einem Bündel grüner Schnürchen befestigt ist.

220. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Schenkungen Rudolfs Herrn zu Malberg und seiner Frau Ida über ihr Allodium zu Yrsch und das Patronat der Kirche zu Neidenbach an das Kloster S. Thomas an der Kyll. 1204.

Johannes dei gratia *Treuirorum* humilis minister. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. pacem et salutem in domino. Ex injuncto nobis diuinitus pontificatus officio. paci et quieti subditorum nostrorum omnimodis tenemur intendere. eis tamen precipue nostrum non debet deesse subsidium. qui in sancta religione et arciori uita constituti. et meliori redolent opinione. et sanctiori resplendent conuersatione. Eapropter uniuersitati uestre notum facimus. quod *Rudulfus* dominus castri de *Malberch*. vir ingenuae conditionis. et uxor eius *Ida*. allodium quod habebant in *Yrsowe*. sicut iuste et pacifice multo tempore possederant. cum omnibus appendiciis suis. ex utraque parte *kile*. in *siluis*. in *pratis*. in *agris*. in *aquis* et *aquarum* decursibus. in *terrulis* cultis et incultis. ecclesie b. Thome et pauperibus Christi ibidem deo seruientibus in elemosina contulerunt. presentibus et collaudantibus hanc donationem genero suo. *Theoderico* de *are*. et filia sua *agnete* uxore prefati *Th.* Dederunt etiam prefati nobiles *R.* et *I.* iam dicte ecclesie ius patronatus in ecclesia de *Nidenbüch*. ut semper in posterum uacante eadem ecclesia de *Nidenbüch*. abbatissa et conuentus sanctimonialium de s.

Thoma ius habeant ibidem instituendi pastorem. et hoc quoque factum est. de assensu et bona voluntate prefati generi sui .T. et filie sue .A. Nos itaque necessitati et quieti pauperum Christi de s. Thoma in futurum prouidere uolentes. ut hec donatio firma semper et inconuulsa permaneat. hanc kartam conscribi fecimus. et sigilli nostri munimine roborari. annotatis quoque testibus. quorum nomina hec sunt. *Cunradus* maior *Treuirensis* prepositus. *Willemus* maior decanus. *Johannes* cantor maioris ecclesie. *Justacius* abbas de *Hemmenrode*. et *Cono* prior.. *Walterus* de *manderscheit* et frater suus *Richardus*. *De malberch Dudo*. *Theodericus* et frater suus *Godefridus* de *Lizheim*. *Walterus* et frater suus *Ludewicus* de *Desselrode*. Si qua igitur ecclasiastica secularisue persona hanc nostre confirmationis paginam sciens aliquatenus uiolare attemptauerit. indignationem dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum incurrat. et in extremo examine nisi reatum suum celeri satisfactione correxerit. diuine subiaceat ultiōni. Cunctis autem eidem loco benevolentibus et sua iura seruantibus diuina misericordia eternam preparet et conseruet retributionem. Acta sunt hec anno dominice incarnat. M.CC.III.

Aus dem Original im Pr.-Arch., mit des Erzbischofs Siegel in braunem Wachs an einem Pergamentstreifen.

221. Des Domcapitels zu Trier Erbleihebrief über ein Stück Landes daselbst zur Anlegung von Wingerten. 1204.

C. dei gratia maior prepositus. *W.* decanus. totusque maioris ecclesie *treuerensis* conuentus. vniuersis Christi fidelibus. ad quos scriptum istud peruenit. tam futuris quam presentibus. in perpetuum. Maiorum nostrorum prudentiam imitati. dignum duximus veritatis notam scripto committere. quam ad posteriorum nostrorum notitiam decreuimus reseruare. Notum itaque sit uniuersitati uestre quod nos de communi capituli nostri consensu. *elmenrico* cui *treuerensi* quandam terram ineultam in *ruseingrove*. ad nostram ecclesiam spectantem ad uincam plantandam et excolendam. et suis post eum heredibus jure hereditario habendam sub annuali censu concessimus. Hanc autem inter ecclesiam nostram et prefatum ciuem seu suum heredem ordinacionem obseruandam statuimus. quod annuatim usque ad quatuor annos. iam dictus ciuis *elmenricus* siue suus heres quinque solidos in festo b. martini super memorata terra refectorii nostri administratori reddere tenetur. In quinto uero anno et deinceps a prefato ciue siue suo herede ama una uini cum claustrali mensura super eadem terra prenotato amministratori annuatim reddetur. aut si uinum defecerit .X. solidi pro ama uini in festo b. martini soluentur. Hoc etiam adnectere curauimus. quod pretaxata hereditas non in plures heredes diuidetur. sed integra a sola persona memoratus census persoluetur. Insuper si sepedictus *elmenricus* siue suus heres prenotatam hereditatem sibi alienare et uendere uollet. hoc primum ecclesie nostre euidenter denuntiabit. et si nec ad opus ecclesie nostre nec ad opus cuiusquam fratrum

nostrorum inter fratres capituli nostri emptorem inuenierit. cuicunque alii uolent uendendi liberam potestatem habebit. ad hec. presatus *elmenricus* uniuersi iuris quod in memorata terra habebat. genero suo *godefrido* et filie sue *elizabed* contulit integritatem. Ad huius autem facti veritatem certius memorandam. sigilli nostri et sigilli ciuium *treuerensium* imaginem huic scripto testimoniali fecimus appendi. et nomina testium coram quibus hoc tractatum et approbatum fuit. annotari. Testes. *Conradus* maior prepositus. *Willelmus* decanus. *Johannes* cantor. *Cono*. *Henricus*. *Lamperthus*. *hermannus*. *Thomas*. *Titmarus*. et alii quamplures. *Scabini*. *herbordus*. *Sistappus*. *Wezelo*. *Warnerus*. *Bartholomeus*. Ministeriales ecclesie. *Wezelo*. *Gerongus*. *henricus hain*. *alexander*. factum est autem hoc domin. incarnat. anno .M.CC.III.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem durchschnittenem Cyrographum auf dem linken Rande, und dem an Pergamentstreifen hängenden Siegel des Domcapitels von braunem Wachs, das andere fehlt.

222. Der Erzbischof Johann von Trier incorporirt dem Kloster S. Thomas an der Kyll zur Verbesserung seiner Präbenden die Pfarrkirche zu Deudessfeld. 1205.

In nomine. patris. et filii. et spiritus sancti. *Johannes* dei gratia *treuierorum* archiepiscopus. uniuersis tam presentibus quam futuris. in perpetuum. Antiqua et prudentum adinuenit industria uirorum. ut ea que in perpetua desiderantur haberi memoria. beneficio scripture. ad presentium. posterorumque noticiam transmittantur. Huius itaque rationis intuitu. presenti scripto notum facimus. certum etiam. et indubitatum haberi uolumus. quod *ludouinus* pastor ecclesiæ de *dudenswelt*. cuius donatio ad domum s. thome spectare dinoscitur. ipsam eccliam in manus nostras libere resignauit et absolute. Et quoniam in religione locus ille per patrem suum pie recordationis initiatus fuerat. et soror sua. eundem deuote ac religiose rexerat cupiens per ipsum aliquid subsidii eidem domui accedere. humiliter una cum prelatis. et prioribus ecclesiæ nostræ a nobis postulauit. ut fructus predictæ eccliei. et uniuersas obuentiones. que legitimum contingere deberent pastorem. prefatae domui ad sustentationem sororum ibidem deo seruientium conferremus. Licet enim decimæ. et oblationes. specialiter clericali debeantur militiæ. potest tamen ecclisia omne quod habet. cum omnibus pauperibus habere commune. quanto magis cum hiis pauperibus. qui relictis facultatibus propriis. non in angaria bauilantes crucem Christi secuntur pauperem Christum. Nos itaque tam piæ petitioni facilem assensum prebentes. spe remunerationis æternæ. fructus eccliei sepedictæ et uniuersas obuentiones. que proprium contingere deberent pastorem. ad emendationem et meliorationem prebendarum domus prænominatae. *Theoderico* archidiacono loci illius consentiente. perpetuo indulsimus. et concessimus. et presenti scripto sigilli nostri et prelatorum eccliei nostræ impressione communio confirmauimus. ita ut liceat domui prefatae.

unum de fratribus suis. ad curam animarum recipiendam archidiacono presentare. salvo tamen per omnia iure archiepiscopi et archidiaconi. Hanc igitur ordinationis nostre confirmationem. sub interminatione anathematis statuimus. ut quicunque quod deus auertat eam infringere attemptauerit. indignationem dei omnipotentis. et beatorum apostolorum petri et pauli. et domini pape. et nostram. et excommunicationem se nouerit incurrisse. Hii sunt testes. *Cunradus* maior prepositus et archidiaconus. *Wilhelmus* maior decanus et archidiaconus. *Theodericus* archid. *Albertus* prepositus s. paulini. *Oticinus* archid. et *cardinensis* prepositus. *Engelbrandus* custos et monasterii prepositus. *Johannes* cantor. *Cuno*. *Jacobus*. *Wilhelmus* decan. *Cuno*. *Ernestus* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domin. incarnat. M.CC.V. indict. VIII. epacta XXVIII.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit sieben Siegeln von rohem Wachs an gelb-rothen seidenen Fädenbündeln. In der Mitte hängt das des Erzbischofs; dann folgen von der Mitte nach rechts: 2) das Domkapitel; 3) Guillelmus trevir. chorepisc. in ganzer Figur; 4) der Abt des h. Johannes, in den Klauen eine Christ. Umschrift: Albertus trevirensis archidiaconus. Dann folgen von der Mitte nach links. 5) Cunradus dei gratia archidiaconus; 6) Theodericus dei gratia archidiac. . . . beide in ganzer Figur; 7) Otwinus dei gratia trevirensis archid., Kniestück. Die Rangordnung ist also: 5. 4. 3. 1. 2. 6. 7.

223. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet die von Seiten sämmtlicher Herren zu Metternich erfolgte Schenkung des bisher ungebauten Landes zwischen Metternich und Rore an die Abtei Himmerode. 1206.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Johannes* dei gratia humilis *Treuirorum* minister. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. perpetuam in domino salutem. Vniuersitati uestre notum esse uolumus. quod domini uille de Metricha. uidelicet *Henricus* comes de Seine. et frater eius *Euerhardus*. *Rubertus* comes de Nassowe et nepos suus *Waleramus*. *Anselmus* de Moluesberg. *Salomena* nobilis et deuota matrona cum filia sua *Mathildi*. et genero suo *Rudolfo* palatino comite de Thuingen. *Hermannus* etiam miles eiusdem loci indigena. rusticorum quoque tota communio. qui hereditate possidebant usuaria. Omnes isti unanimi uoluntate et pari consensu. sicut quemlibet pro parte sue proprietatis et hereditatis contingebat. terram quandam iacentem in suo territorio super ripam Moselle in loco qui uocatur *Rore*. monasterio de *Hemmenrode* in elemosinam contulerunt tam a decima quam a cuiuslibet seruitutis debito liberam et prorsus absolutam. Eandem autem terram tunc pene desertam. et ab antiquo semper incultam. predicti fratres suis manibus et sumptibus excoluerunt. et in ea uineam planauerunt. que extenditur per descensum Moselle usque ad terminos minoris *Confluentie*. Hanc autem donationem quam predicti nobiles contulerunt prefato monasterio de *Hemmenrode*. heredes eorum uidelicet prefatus *Rudolfus* *palatinus* comes de Thuingen. et filii sui *Hugo*. *Rudolfus* et *Wilhelmus*. *Henricus* iunior comes de Seine. *Rubertus* et *Henricus* filii predicti *Wale-*

rammi comitis de Nassowe. Euerardus buregrauius de Arberch et uxor sua Adeleidis de Moluisberg prompta deuotione collaudauerunt. et appensis sigillis suis eam confirmauerunt. Verum quia nostra interesse dinoscitur paci et quieti omnium prouidere. corum tamen maxime. qui nocte ac die diuinis sunt obsequiis mancipati: ne predicti fratres uel per obliuionis nicium. uel cuiuslibet malignitatis studium aliquam in posterum calumpniam inde sustineant. hanc kartam fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. Quecumque igitur ecclesiastica secularisue persona huic nostre confirmationi sciens contraire presumpserit nisi cito resipiscat. et reatum suum celeri satisfactione corrigat. indignationem dei omnipotentis se sciat incursuram. et in extremo examine cum diabolo et angelis eius digna ultiōne plectendam. Testes huīus rei sunt. Conradus prepositus. Willelmus decanus maioris ecclesie. Theodericus archidiaconus. Albertus archidiaconus. Odewinus archidiaconus. Johannes cantor. Ingebrandus prepositus Monasteriensis. Conradus prepositus s. Florini in Confluentia. Ministeriales. Odo de Esch. Jacobus de Dunis et frater eius Daniel. Petrus de Veldenze et Odo de Ponte. Florentius de Molsberg. et Willelmus de Helfenstein. Dithardus de Paffendorf. Lodevicus de Herenbretstein. Henricus de Atrio et Albertus frater eius. Willelmus de Confluentia. Gisilbertus de Mesenheim. Godefridus de Waldorf. De Nassowe Henricus et Engenoflus frater eius. Henricus. Hildeger. et Henricus filius Syfridi. De Seine. Meinwardus. Gisilbertus de Engersche. Wipertus filius Wiperti. Arnoldus et filius suus Lodevicus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.CC.VI. Indictione .VIII. Epacta .IX. Concurrente .VI. Regnante domino nostro Jhesu Christo. cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

Aus dem in der Stadtbibliothek zu Trier befindlichen Original.

224. Zeugenverhör in Sachen des Klosters Himmerode gegen Friedrich von Malberg und Genossen wegen der Vogtei in den Höfen Hardt, Siebenborn und Fails. 1206.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Arnoldus de Rufe. Theodericus de Bruche. Henricus de Manderscheit. omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. ad quos hec karta peruererit pacem et salutem in domino. Vniuersitati uestre notum esse uolumus. quod diebus nostris orta est dissensio inter fratres de Hemmenrode et Fridericum filium Bruniconis de Malberg. propter hoc. quod iamdictus Fr. et patruus suus Merbodo dicebant se habere ius aduocatie super tres grangias ipsorum scilicet de Hart et de Vallibus. et de Septemfontibus. Econtra asserebant fratres. quod nichil prorsus juris haberent prefati M. et F. in omnibus bonis suis. presertim cum a multis retro annis predictas grangias cum omnibus appendiciis suis et juste adepti fuerint. et quiete semper iure proprietatis possederint uniuersa. Cum itaque jamdicti fratres et Fr. inter se conuenire non potuissent. res tandem perducta est ad audientiam domini Theobaldi comitis Barrensis et de

Luzelburg. a quo idem *F.* tenebat in feodo aduocatiam super rusticos quarrundam circumiacentium villarum. Comes autem uolens scire iusticiam et ueritatem partium. nobis tribus commisit. ut ad partes illas accederemus. et de iure partium diligentem hinc inde saceremus inquisitionem. Ad hunc etiam diem dominus *Johannes Treuirorum archiepiscopus officiales suos transmisit.* scilicet. *Godefridum abbatem s. Eucharii.* et *Ingebrandum Monasteriensem prepositum et Johannem.* maioris ecclesiæ cantorem. Nos itaque delegati a comite cognitores. simul cum officialibus predicti archiepiscopi. uenientes ad diem partibus apud *Witliche* constitutum. meliores et prudentiores milites de circummanentibus conuocauimus. qui super hoc adiurati pro testimonio retulerunt. quod semper uiderint et audierint prefatos fratres iam dictas grangias cum omnibus attinentiis suis iure proprietatis tenuisse. et quiete possedisse. et quod numquam uiderint uel audierint. quod aliquis predecessor predicti *F.* quicquam iuris aliquando habuerit in bonis fratrum de *Hemmenrode*. Ad maiorem etiam ueritatis huius evidentiam dixerunt. quod tempore felicis recordationis *Arnoldi archiepiscopi.* *Cono cognomento magnus.* qui erat pater *Bruniconis* et auus huius *Friderici* predictis fratribus mouit questionem coram memorato archiepiscopo. vnde idem bone memorie archiepiscopus conuocauit *Treuerim ministeriales et prudentiores a Kemta usque ad ciuitatem manentes.* qui ab eo adiurati et sacramento fidelitatis et tytulo christianitatis dixerunt. quod prefatus *Cono* nichil iuris haberet in omnibus bonis monasterii de *Hemmenrode*. Procedente tempore cum sepedictus *Cono* prefatis fratribus iterum mouisset questionem. prefatus archiepiscopus conuocauit secundo apud *Humbretrode* meliores et prudentiores de tota illa uicinia. qui dixerunt sicut prius dixerant. quod nichil iuris haberet aduocatus in bonis fratrum de *Hemmenrode*. Vnde iam dictus *Cono* tot et tantis testimoniis ad plenum de ueritate instructus. iam dicto claustro remisit perpetuo omnem questionem. quam ei mouerat occasione aduocatie. Postmodum defuncto *Arnoldo archiepiscopo.* *Brunnico* filius predicti *Cononis* et pater huius *Fr.* occasione item aduocatie et maxime quia scisma tunc erat in ecclesia *Treuerensi.* et non erat ad quem monasterium tunc haberet recursum. sepedictos fratres uexare cepit. et dampnis et iniuriis eos affecit. qui tamen inspirante diuina clementia ante mortem suam resipuit. et de dampnis et iniuriis monasterio satisfecit. Hec omnia retulerunt. qui a nobis fuerant requisiiti. et a uenerabilibus uiris *Godefrido* abate s. *Eucharii* et *Ingebrando Monasteriensi* preposito et *Johanne* maiore cantore. qui uices archiepiscopi gerebant commoniti in ea fidelitate. qua ei tenebantur et in salutem animarum suarum. quorum nomina sunt hec. *Godefr.* abbas s. *Eucharii.* *Theodericus* abbas s. *Marie ad Martyres.* *Ingebrandus Monasteriensis* prepositus. *Joh.* majoris ecclesie cantor. *Willehelmus de Hemnezeberg.* *Odo de Esch.* *Daniel de Dune.* *Jacobus* dapifer. *Sibodo* et *Odo de Ponte.* *Wilhelmus de Helpenstein.* *Petrus de Veldenze.* *Theodericus de Numage.* *Thomas de Lisure.* *Baldewinus de Maranc.* *Godefridus Kumel.* *Gerardus de Burge.* *Henricus de Lideche.* *Ysenbardus de Altreia.* *Christianus.* *Baldewinus.* *Jacobus de Witliche.* *Waltherus de Manderskeit.* *Dudo de Malberg.* *Ysen-*

bardus de Witliche. Jacobus filius Oumel. Alexander et Theodericus de Nouiant. Henricus de Enkirke. Herbrant et Theodericus de Valkenstein. Warnerus de Bruche. Nos itaque quia de ueritate fratrum plene nobis constituit. ad petitionem eorundem fratrum. ut in posterum sua libertate et perpetua firmitate gaudeat ecclesia. hanc kartam fecimus conscribi. et ad noticiam posteriorum transmitti. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi .M.CC.VI. indictione .VIII. Regnante domno nostro Jhesu Christo cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

Aus dem mit 3 Siegeln versehenen Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

225. Das Domcapitel zu Trier vererbtpachtet sein Gut zu Perle. 1206.

. . . dei gratia prepositus. W. decanus totumque capitulum maioris ecclesie Treuirensis omnibus presens scriptum inspecturis subsequentibus fidem adhibere. notum facimus uniuersis. quod nos Andree de Perle et Bastiano filio ipsius dotem ecclesie nostre in villa de Perle iacentem a solo heredum suorum successore iure hereditario in perpetuum pro quatuor maldris frumenti Treuir. mensure annuatim nobis in festo b. Martini Treueri persoluendis possidendam concessimus. adientes. quod dictus Andreas et Bastianus filius eius. uel unus heredum suorum in ipsa dote licite plantare poterunt et edificare. eandem tamen dotem non in plures heredes diuidere nec inuadiare uel a se quoconque modo alienare ualebunt. et ne quis ipsos super premissis presumat molestare. litteras presentes sigillo nostro munitas eisdem in testimonium contulimus. Actum anno gratie .M.CC.VI.

Aus dem domcapitularischen großen Diplomatik im Pr.-Arch. LXX. a. fol. 241.

226. Der Rheingraf W. bestätigt eine Schenkung seiner Gemahlin Guda über den Wingert Schindehengst bei Boppard an das Kloster Weiler. 1206.

In dei nomine. Ego W. Ringrauius. Per presentis scripti testimonium noticie omnium transmittitur pro tempore constitutorum quum vxor mea Guda. et coheredes eius. dominus Wernherus de Bonlanden. et frater suus dominus philippus. Puer de valkenstein. cum ceteris. vineam quandam in finibus illorum de Bobardia sitam. que vulgo appellatur Schindehengist. ad ipsos iure hereditario deuolutam. monasterio b. Marię in vilari legarunt in memoriale sempiternum proauorum omnium et parentum suorum. neenon et suimet ipsorum. ut diuinum ex hoc ibidem celebretur sacrificium. Post divisionem autem hereditatum inter ipsos heredes factam. tota illa bona quibus eadem vinea pertinebat in portionem vxoris meę cedeabant. Nos uero deuotio ducti qua heredes ipsi pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum sepedictam vineam prefatae ecclesię. lege qua supra. possidentam cupivimus. nolentes quod factum erat in irritum reuocare. sed magis ra-

tum habere. Propter quod ipsum factum. et scripto et sigillorum nostrorum communiri fecimus testimonio. anno dominice incarnationis M.CC.VI.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Nur von dem Siegel der Dame ist noch ein Stück vorhanden; birnsförmig, von sehr weichem Wachs zeigt es in meisterhafter Arbeit die Gräfin selbst, in der Rechten eine Blume; mit der Linken den Mantel vor der Brust festhaltend. Hinter ihr ein offener Flügel. Von der Umschrift ist nur noch zu sehen: Guda com. .

227. Rheingraf Werner der Jüngere überweist dem Kloster Rupertsberg bei Bingen vor dem Antritt seiner Kreuzfahrt seinen Hof in Kempten zum Besten seiner in's genannte Kloster getretenen Schwestern Adelheid. Den 1. Mai 1207.

In dei nomine. Ego Wernherus Ringravius iunior omnibus Christi fidelibus notum esse cupio. qualiter ego signo crucis designatus et in procinctu transfretare constitutus pro remedio anime mee ecclesie s. Ruperti apud Pinguiam et sororibus ibidem deo servientibus curiam meam in Kemede ab omni servitio et exactioribus liberam cum agris. vineis. pratis. domibus et piscariis contradidi perpetuo possidendam. hoc apposito. ut sorori mee Adelheidi ibidem recluse singulis annis due marce colon. denar. una in nativitate domini et altera in festo Johannis in meliorem sustentationem persolventur de eadem. Si autem ego de peregrinatione. quod deus prohibeat. non rediero. anniversarium pro quiete anime mee in predicta ecclesia habeatur in perpetuum. et ut hoc semper stabile et firmum sit. presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Datum anno domini M.CC.VII. in die bb. Philippi et Jacobi apost. Testes huius rei sunt: Giselbertus puer de Rudensheim. Embricho Crifrclowe. Henricus Suse de Appenheim. Embricho de Loricho. Wernherus de Waltaffen. Franco de Waltaffen. Sifridus dictus Sulze. Cunradus de Albecho et ceteri homines nostri. qui in hanc traditionem suum adhibuerunt assensum.

Aus Kindingers Sammlung.

228. Die Gräfinn Alveradis von Molbach schenkt dem Kloster Niederbrüm ihr Allodium zu Neunkirchen. Den 22. Juli 1207.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quanto maior et altior est persona tanto debet curare cautius. ut que gerit negotia nullius possit processus temporis infirmare. Inde est. quod ego alueradis diuina clementia comitissa de molbach pro meorum remissione peccatum. et eterni patris misericordia consequenda. allodium meum in nuinkerchen quod ad me ab anno. et matre mea peruererat legitime. cum omnibus appendiciis. exceptis solis ministerialibus et hominibus. ecclesie de niderprume in qua et mater nostra sepulturam habet. et monialibus ibidem deo militantibus in perpetuum donavi. et ne factum nostrum aliqua possit uetustate obfuscari. rogaui dominum et auun-

culum nostrum abbatem prumiensem. ut elemosinam nostram litteris suis. et sigilli sui. et ecclesie testimonio. confirmaret. hujus rei sunt testes. *Gerardus* abbas prumiensis. *Fridericus* scolasticus s. marie in prumia. *theodericus* sacerdos de lizendorp. *Godefridus* clericus et sacerdos. *Gerardus* clericus filius comitis de uiannen. *Fridericus* et *Gerardus* clerici filii comitis de salmene. *Philippus* monachus et sacerdos. *Garsilius* clericus. *werandus* clericus et alii quamplures. Actum publice in ecclesia ss. martirum gordiani et epymachi. XI. kal. augusti in die s. marie magdalene. anno ab incarnatione dom. M.CC.VII. inductione septima.

Aus dem Original im Pr.-Arch.; die Siegel hingen an gelbseidenen Schnüren, sind aber verloren gegangen.

229. Der Erzbischof Johann von Trier berichtet dem Römischen König Philipp in dem Prozeß Reinbolds von Isenburg gegen das Kloster Himmerode wegen der Güter im Killwahb. (1207.)

Serenissimo domino suo. Ph. illustri romanorum regi et semper augusto. J. dei gratia treuirorum humilis minister. deuotas in Christo orationes et fidele sue deuotionis obsequium. Conquerente Remboldo de Isenburg de abbe de hemmenrode et conuentu cius. quod bona sua de kilwalt abstulissent ei. et ablata uolenter possiderent. operam dedi ut de iusticia utriusque partis inquisita ueritate possem cognoscere. et secundum dcum et bonam conscientiam inde iudicarem. vocauit itaque nobilem uirum Gerlacum de Koverne patruelem Remoldi. et multis in meo auditorio constitutis tam ecclesiasticis quam secularibus personis. adiuraui eundem G. per sacramentum fidelitatis quod mihi fecerat. et per fidem christianam. ut diceret quo iure monasterium de hemmenrode predicta bona possideret. Ipse uero tainquam uir fidelis et deuotus ad interrogata sic respondit. Pater meus et pater remboldi cognati mei hereditatem suam diuiserant inter se. et hec bona de kilwalt cesserant patri meo. et quiete possedit ea .XL. annis. Patre meo sublato de medio ego eram quatuor annorum et frater meus iunior. Postmodum patruus meus prepositus Bruno eadem bona aliquo tempore in usu suo tenuit permissione fratris sui. qui erat patruus et tutor noster. Procedente tempore cum adulti suissemus ego et frater meus. defuncto patruo nostro qui tutor noster fuerat. bona illa in nostram potestatem et usum deuenerunt. Eo tempore comes albertus de Molbach uolens emere bona illa. pactum de emptione fecerat pro centum et decem Marcis. Quod audiens pie memorie arnoldus Treuirorum archiepiscopus conuenit nos. et sibi rogauit uendi hanc possessionem. et hoc obtinuit a prefato comite de Molbach quod ipse recessit a pacto suo. et ei emptionem concescit. Itaque ego et frater meus et mater mea hec bona archiepiscopo A. sine omni contradictione uendidimus. et cum ipse ea libere et quiete per sex annos possedisset. pro remedio anime sue ipsa monasterio de hemmenrode con-

tulit. et monasterium bona eadem plus quam XX. annis libere et quiete possedit. Hec presatus Gerlacus de kouerne adiuratus retulit.

Aus dem Original im Pr.-Arch., mit dem an Pergamentstreifen hängenden Siegel des Erzbischofs in gelbem Wachs.

230. Sentenz des Königs Philipp in Sachen der Abtei Himmerode gegen Reimbold von Isenburg wegen eines Gutes zu Langscheid im Kyllwald. Worms den 8. August (1207).

Philippus dei gratia Romanorum rex semper augustus. vniuersis fidelibus suis ad quos hec littere peruerint. gratiam suam et omne bonum. Accessit ad presentiam nostram abbas de hemmenrode. et sua nobis insinuatione suggessit. quod ipse et Reimboldus de Isemburch. coram dilecto fidele nostro Johanne treuerensi archiepiscopo steterint in iudicio de quadam causa. que inter eos uertebatur super allodio de langescheit. in qua causa cum idem Reimboldus uideret se cadere. et quod contra ipsum foret ferenda sententia. ad nostram presentiam ab audience prefati treuerensis archiepiscopi appellauit. et diem sue prefixit appellationi. In quo die eum dictus abbas de hemmenrode coram nobis responsurus comparuisset. reimboldus de isemburch nec uenit. nec responsalem misit. qui eius absentiam legitime. immo nec etiam aliquo modo excusaret. Postmodum sepelictus abbas queri fecit in sententia si ipse pro se et pro sua ecclesia iuste foret absolutus. ab impetitione iam dicti reimboldi de isemburch. qui eum ad presentiam nostram appellauerat ab audience treuerensis archiepiscopi. cum nec ipse die prosequende appellationis comparuisset. nec aliquem misisset responsalem. qui suam absentiam allegasset. Tunc uero sentenciatum est coram nobis quod idem abbas de hemmenrode recte deberet esse absolutus ab omni impetitione ipsius reimboldi de isemburch. in illa causa que inter eum et prenominatum abbatem de hemmenrode uertebatur de bonis de langescheit. quia ipse de illa causa diffidens. coram nobis non comparauerat. Hanc sentenciam ut iuste et rationabiliter lata est confirmamus. et ipsum abbatem ab impetitione ipsius reimboldi quantum ad hanc causam pertinet iudicamus absolutum. Supradicta quoque bona ipsi ecclesie de hemmenrode adiudicamus. et sub nostra recipimus protectione. mandantes et precipientes ut prefatum monasterium in supradictis bonis nemo molestare presumat. nec aliquam violentiam inferre uel grauamen. Quod qui facere presumperit. iram et indignationem nostram se grauiter sciat incurrisse. Datum Wormatie .VI. idus augusti. Indict. X.

Aus dem Original im Pr.-Arch.; das Siegel fehlt.

231. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster S. Marien der Alten bei Trier mit Gerlach von Covern über dessen Vogteirechte in des ersten Hof zu Covern. 1207.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *treuirorum* archiepiscopus. Compositionem quam deo cooperante dictauimus super dissensione habita inter abbatem s. Marię ad martires *treueri*. et dominum *gerlacum* de *couverne*. que ipsum abbatem et suos predecessores iamdudum turbauit. ad cautelam predictę ecclesię et fratrum ibidem deo seruientium. omnibus ratam uolentes ostendere. scripto commendauimus. Agnoscat itaque uniuersitas christi fidelium. tam presentium quam futurorum. quod curtem in *couverne* cum uineis et agris ei adiacentibus. ab omni iugo aduenti liberam. ad solum *treuirensim* archiepiscopum respicientem. *ekkeberhtus* pī memorię predecessor noster *treuirensis* archiepiscopus iam dicte ecclesię libere possidendam contulit. Memoratus autem dominus g. predicte uillę aduocatus. in bona fratum ibi iacentia manum violentam extendens. in ea se jus habere affirmauit. Nos uero errorem illius cognoscentes cum sepius eum super his argueremus. ipse nichilominus in errore suo perseverans. prefatum abbatem et fratres suos indebita diu injuria molestauit. Tandem assidua nostri ammonitione et ipsius abbatis prece deuictus. et forte diuina inspiratione compunctus. quicquid ibi de iure vel de consuetudine in jus ducta se habiturum dicebat. omnino resignauit. et omnibus eis cum filiis suis. *gerlaco* uidelicet et *henrico* renuncians. bona abbatii et fratribus suis. sine aliqua infestacione possidenda integraliter restituit. duas tamen amas uini convillanorum iuri prius deputatas. de his bonis annuatim percipiet. quod ideo a fratribus concessum est. ut ipso uineas suas uindemiant. ipsi nichilominus uindemiare suas permittantur. His ita compositis et ordinatis. domini *gerlaci* filius iunior scilicet *gerlacus* ad sepeditam ecclesiam s. Marię peruenit. ibique communionem fraternitatis deuoto suscipiens. uotum quod ante pater suus et ipse cum patre uouerat. coram altari s. Marię. et cunctis fratribus eiusdem ecclesie. iterando confirmauit. Hoc igitur superscriptum sigilli nostri impressione signauimus. et ut hec nemini infringere liceat. sub anathemate confirmauimus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M.CC.VII. Huius rei testes sunt. *Cunradus* prepositus maioris ecclesię. *Willelmus* decanus eiusdem ecclesię. *Johannes* cantor. *Ingebrandus* custos. *Cuno* canonicus predice ecclesię. *Ludevicus* prior s. Marię. et totus conuentus. Laici uero. *Godefridus* de *vvaldorph*. *henricus* *hunolt*. *Cunradus* de *vvolkene*. *Balderrinus* frator eius. *Siboldus* aduocatus.

Aus dem mit 3 Siegeln in rothem Wachs versehenen Original in der Dombibliothek zu Trier.

- 232.** Der Graf Gerlach von Veldenz beurkundet und genehmigt lebensherrlich die Verpfändung der Hunschaft Zerf, Greimerath und Hedert von Seiten Peters (von Merzig) an das Stift S. Paulin bei Trier. 1207.

In nomine domini. Ego *Gerlacus. comes de ueldence.* Quociens inter ecclesiasticas uel laicales personas aliquid contrahendo. uel transigendo. uel quoecunque modo agitur. quod posteroruin noticie exigere uidetur. necesse est. ut litterarum memorie commendetur. Notum igitur esse uolumus presentibus et futuris. quod *Petrus de marceto hunriam.* et quicquid iuris apud *cerue.* eiusque appendiciis. apud *Grimolderode.* et *Hederichrode.* in feodum de manu nostra se habere satetur. habito consensu heredum suorum. nostroque assensu. a. uenerabili preposito s. Paulini in *treueri.* pro centum libris *treuerensis* monete obpignorauit. Igitur predictus .p. nec per se. nec per nuncios suos in eisdem uillis placitabit. nullus inibi manentium ad eundem .p. respectum habebit. ad nullum placitum quoecunque in loco celebrandum ipsos compellet. sed idem prepositus quicquid sibi iuris predictus .p. uendicabat in eisdem bonis sine omni contradictione tenebit et pro sua uoluntate ordinabit. donec predictam pecuniam ab ipso uel ab heredibus eius cum omni integritate recipiat. quod si medio tempore ipsum prepositum obire contigerit. eadem pecunia fratribus s. Paulini persoluetur. Terminus uero dande uel recipiende pecunie .VIII dies ante uel post purificationem b. Marie. uel in ipso die. Huius rei testes sunt. *Conradus* prepositus. *Willemus* decanus. *Johannes* cantor maioris ecclesie. totumque capitulum .G. abbas s. Eucharii. *Ingebrandus* custos maioris ecclesie. *Cuno* canonicus eiusdem ecclesie. Decanus s. Paulini *Burchardus.* *R.* scolasticus. *Hugo* cantor. Laici uero. *Teodericus* de bruche. *Teodericus* de numage. *Godefridus* de Sorn. *Dragebodo* de dille. *Sibodo* dapifer. *Richardus* de palatio. *Teodericus* de croue. *Reinerus* de s. albano. *Teodericus* iob et scabini treuirenses. *Sistappus.* *Bartolomeus.* volucer. et quam plurcs alii. Acta sunt hoc anno ab incarnatione domini .M.CC.VII. Et sciendum quod eo tempore quo hec pecunia data est .XXVII. sol. et IIII. den. *treverensis* monete pro marca puri argenti dabantur. et cum soluenda erit eadem estimatione persoluetur.

Aus dem beschädigten Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt.

- 233.** Des Erzbischofs Johann von Trier Entscheidung über die Streitigkeit der Abtei S. Maximini, Adelins von Meysenburg und ihrer Leute zu Emmel, mit der Abtei S. Euchar bei Trier wegen der Weiderechte im Banne von Emmel und Bermroth. (1201—1207.)